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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá využitím nedestruktivního zkoušení materiálů. Jsou zde popsány me-

tody nedestruktivního zkoušení materiálů a typy vad zjistitelné těmito nedestruktivními

metodami. Praktická část zahrnuje praktické příklady vybraných metod nedestruktivního

zkoušení.
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ABSTRACT

This work deals with the use of non-destructive testing of materials. There are described

methods of non-destructive testing of materials and types of defects detectable by non-

destructive methods. The practical part includes practical examples of selected NDT met-

hods.

Keywords:

non-destructive testing, visual method, dye penetrant method, magnetic particle method,
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1 ÚVOD

1.1 Nedestruktivní zkoušení jako informační zdroj kvality v systému ma-

nagementu jakosti

Historie pole působení nedestruktivního zkoušení je historii, na kterou můžeme být hrdi. Tato tech-

nologie pochází z dědictví, jehož prospěch lidstvu spočívá v tom, že zabránilo neštěstím a katastro-

fám a tak zachránilo mnoho lidských životů a zabránilo nespočetným zraněním. Uchránilo rovněž

nejužitečnější díla tvůrčích lidí a prodloužilo jejích použití několika generací. Tyto metody nám

dávají možnost bezpečného cestování, práce v tvůrčích zaměstnáních a produktivních odvětvích

průmyslu, v důvěru v naše životní prostředí a možnost užitečného přispění celému lidstvu bez obav

a katastrof. Velká většina lidí u nás si naprosto není vědoma toho, jak obrovský prospěch máme

z praxe nedestruktivního zkoušení a považuji je za samozřejmost. Avšak tehdy, dojde-li ke kata-

strofě následkem toho, že člověk nevyužil správně a dostatečně nedestruktivních zkoušek

k zajištění bezpečnosti a zanedbají-li vedoucí pracovníci svou odpovědnost za posazení požadavků

bezpečnosti, dochází k tragédiím, které nebyli nutné.[1]

Velcí vědci 18. a 19. století nám objevili mnoho fyzikálních zákonu, kterých dnes využíváme

v nedestruktivním zkoušení. Byli to lidí čestní a bezúhonní, kteří hledali vědeckou pravdu a prově-

řovali jeji platnost. Fourier, Newton, Hughes, Faraday, Maxwell, Rayleigh, Röentgen, Curieovi,

Hertz, Einstein a vědci začátku 20. století, např. Rutheford, Edison, Lungmuir, Coolidge, Sperry,

Fermi a fyzikové z doby ještě nedávnější nám poskytli bohaté zdroje a teorie, které jsou základem

nedestruktivního zkoušení. [1]

Rozhodující význam mají tzv. defektoskopické zkoušky, prostřednictvím kterých možno v průběhu

výrobního procesu nebo přímo provozu detekovat nepřípustné chyby výrobku narušující celistvost

materiálů. Nedestruktivní zkoušení materiálu má významní úkol v systému managementu jakosti

výrobního procesu a jeho cílem je hlavně včasné zjištění nepřípustných chyb ve výrobku, které by

mohli znemožnit anebo významně ovlivnit jeho optimální využití, anebo vyvolat po určité době

provozu poruchu anebo dokonce havárii konstrukce.[2]

1.2 Definice nedestruktivního zkoušení

NDT zahrnuje metody používané pro zkoušení určitého produktu nebo materiálu nebo systému,

aniž by se narušila jejich budoucí použitelnost nebo ovlivnila schopnost plnit předpokládanou funk-

ci. Hlavním cílem je zjišťování vnějších nebo vnitřních vad. [1]
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Nedestruktivní zkoušení je částí kontroly kvality výrobku a to jak v předvýrobní fázi a výrobní fázi,

tak i v provozu. Slouží k zajištění bezpečnosti a spolehlivosti v různých odvětvích průmyslu, jako

např. v energetice, v chemickém průmyslu, dopravě, v leteckém průmyslu atd. [1]

Defektoskopické metody zjišťují vady většinou nepřímo, za pomoci fyzikální veličiny, která v

interakci s prostředím mění své parametry. Změna parametrů veličiny závisí na homogenitě pro-

středí, tj. zkoušeného materiálu. Anomálie ve zkoušeném materiálu způsobují lokální změny zkou-

šené veličiny. Měření a rozbor těchto změn je ekvivalentní zjišťování vad a stanovení jejich veli-

kosti, tvaru, polohy a je základem metod nedestruktivního zkoušení. Základním kritériem pro rozli-

šení metod nedestruktivního testování je tedy použitá veličina, energie nebo látka. Obecně se však

běžné používané defektoskopické metody dělí podle toho, zda jsou schopné identifikovat vady na

povrchu nebo uvnitř materiálu nebo výrobku. [1]

1.3 Vybrané kapitoly z historie nedestruktivního zkoušení.

1.3.1 Zkoušení prozařováním

Zkoušení materiálu prozařováním má svoje klasické základy v objevu W.C. Röentgena, objevu

záření pronikajícího hmotami, tehdy svou podstatou zcela neznámého jevu. Historická noc z 8. na

9. listopadu 1895 se stala mezníkem fyziky, lékařství i atomistiky. profesor Röentgen objevil záření

X, jak ho tehdy původně sám nazval. Na prvním rentgenovém snímku, který zveřejnil, byla ruka

jeho choti se zlatým prstýnkem (obr. 1.1). Tento snímek pan profesor prezentoval na četných od-

borných setkáních se svými kolegy jak doma, tak i v zahraničí. Teprve později se zjistilo, že záření

má i škodlivé účinky , a že může nevhodně a bohužel i nevratně poškodit jakýkoliv živý organi-

zmus.[1]

Historický piktogram, jak se tenkrát nazýval radiogram hlavně brokovnice profesora Röentgena se

stává prvním snímkem dnešní moderní defektoskopie prozařováním a zahajuje tak pozdější řadu

milionů technických radiogramů. V roce 1900 obdržel W. C. Röentgen Nobelovou cenu za fyziku.

V roce 1913 sestrojil W. D. Coolidge vysoko vakuovanou rentgenku se žhavou spirálou na katodě.

Asi od roku 1915 se začala zavádět průmyslová rentgenografie. W. P. Dawey se v roce 1915 se

zabývá zkoušením ocelových odlitků. Tonamy sleduje zjišťování dutin v odlitcích. Zkoušení mate-

riálu a výrobků prozařováním důkladněji propracovává v roce 1928 Berthold a otevírá tak cestu

k dnešní technické rentgenologii. Kerst v roce 1941 staví první betatron na 2,2 MeV. Kolem roku

1930 byla v Německu technika rentgenového záření realizována Richardem Seifertem. Firma Ri-

charda Seiferta dodnes vyrábí rentgenovou techniku a je součástí firmy
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Obr. 1.1 Snímek ruky Berthy Röentgennové [1]

1.3.2 Zkoušení magnetickou metodou práškovou

Myšlenka použití magnetizmu ke zkoušení ferromagnetických materiálů je ještě starší než technika

rentgenování. S prvním pokusem se setkáváme téměř před sto lety, kdy roku 1868 S. M. Saxby

navrhl společnosti American Institution of Naval Architects, aby ocel pro hlavně děl a pušek zkou-

mala magneticky. Výsledky jeho pokusů a pokusů některých dalších badatelů upadly však

v zapomenutí a trvalo značně dlouho, než původní myšlenka dospěla k plnému uplatnění. Nespor-

ným krokem ku předu byl návrh přednesený roku 1912 americkým fyzikem C. W. Burrowsem na

kongresu společnosti American Society for testing Materials. Předmětem tohoto návrhu byl poža-

davek, aby vedle mechanických zkoušek bylo též zavedeno též magnetické zkoušení materiálů.

V roce 1917 Američan William Hoke se pokusil najít trhliny v barelech na střelný prach pomocí

magnetických indikací. Skutečné průmyslové užití zavedli Viktor de Forest a Foster Doanepo roce

1929. V roce 1934 vytviřili společnost jménem Magnaflux, celosvětově známou až do dneška. V

Německu v té době použil Berthol a Vaupel magnetickou metodu práškovou metodu práškovou u

kontroly svařovaných konstrukcí. U zrodu magnetické metody práškové stal rovněž Čech Ing. Ka-

rásek, Seifertův zástupce v Praze, který vyvinul řadu magnetizačních zařízení pod názvem INKAR,

jenž se rozšířily do celého světa. Výroba těchto zařízení včetně ultrazvukových převzala firma La-

boratorní přístroje V Chotunicích u Kolína. [1]

1.3.3 Zkoušení kapilární metodou

Zkoušení kapilární metodou začalo v 2 polovině 19. století. Už za císaře Franze Josefa I. se

v rozvíjejícím průmyslu tehdejšího Rakouska-Uherska začala používat kontrolní metoda, nazývaná


[…]


NDT Nedestruktivní zkoušení

VT Vizuální kontrola

PT Kapilární zkouška

MT Magnetická zkouška

RT Rentgenová zkouška

MAG – poloautomatické svařování kovů v ochranné atmosféře aktívního plynu

MIG - poloautomatické svařování kovů v ochranné atmosféře inertního plynu

MMA – Ruční Obloukové svařovaní obalovanou elektrodou

TIG – svařování wolframovou elektrodou v ochranné atmosféře inertního plynu

AC – Střídavý proud

DC – Stejnosměrný proud¨

HWDC – Jednocestně usměrněný proud

FWDC – Dvoucestně usměrněný proud

3FWDC – Dvoucestně usměrněný třífázový proud
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Obr. 5.4 Měření světla, které dopadá na povrch zkoušeného povrchu, světlo musí být min. 350luxů

Obr. 5.5 Vizuální kontrola - vyhodnocování a označování vad (povrch sváru)

Obr. 5.6 Detail vady – vadné napojení

Obr. 5.7 Měření nadměrného převýšení sváru pomoci víceúčelové měrky

Obr. 5.8 Detail vady – proláklina na okraji svaru

Obr. 5.9 Měření hloubky zápalu (vada č. 2) sváru pomoci univerzální VT měrky

Obr. 5.10 Měření hloubky zápalu (vada č. 3) sváru pomoci univerzální VT měrky.

Obr. 5.11 Vizuální kontrola - vyhodnocování a označování vad (kořen sváru)

Obr. 5.12 Detail vady – neprovařený kořen

Obr. 5.13 Detail vady – neprovařený kořen

Obr. 5.13 Vytyčení délky sváru pro vyhodnocování

Obr. 5.14 Měření délky vzorku číslo 2
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Obr. 5.15 Měření šířky vzorku číslo 2

Obr. 5.16 Měření tloušťky vzorku číslo 1

Obr. 5.17 Měření světla, které dopadá na povrch zkoušeného povrchu, světlo musí být min.

350luxů.

Obr. 5.18 Posuvná měrka pro ploché a koutové svary (vlaštovka)

Obr. 5.19 Měření výšky koutového svaru posuvnou měrkou pro ploché a koutové svary (vlaštovka)

Obr. 5.20 Vizuální kontrola - vyhodnocování a označování vad

Obr. 5.21 Detail vady – nesouvislý zápal

Obr. 5.22 Měření hloubky zápalu (vada č. 3) sváru pomoci univerzální VT měrky.

Obr. 5.23 Měření šířky vzorku číslo 3

Obr. 5.24 Měření délky vzorku číslo 3

Obr. 5.25 Měření světla, které dopadá na povrch zkoušeného povrchu, světlo musí být min.

500luxů

Obr. 5.26 Kapilární sada MR Chemie

Obr. 5.27 Očištění povrchu před nanesením penetrantu

Obr. 5.28 Nanesení penetrantu na vzorek č. 3. Penetrační čas 15 min

Obr. 5.29 Očištění přebytečného penetrantu, po uplynutí penetračního času

Obr. 5.30 Očištění pentrantu tkaninou navlhčenou rozpouštědlem

Obr. 5.31 Nanesení vývojky. Vyvolávací čas 15 min. Zkušební vzorek se musí pozorovat v průběhu

vyvolávaní – Začátek vyvolávaní

Obr. 5.32 Po ukončení vyvolávacího času, se proměřili všechny indikace-Indikace číslo 1

Obr. 5.33 Měření indikace číslo 2

Obr. 5.34 Měření indikace číslo 3

Obr. 5.35 Měření rozestupu indikací

Obr. 5.36 Vzorek číslo 4

Obr. 5.37 Měření tloušťky vzorku číslo 4

Obr. 5.38 Nanesení penetrantu na vzorek č. 4. Penetrační čas 15 min
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Obr. 5.39 Očištění povrchu od penetrantu, ihned po uplynutí penetračního času

Obr. 5.40 Nanesení vývojky, začátek vyvolávaní

Obr. 5.41 Konec vyvolávaní po 15 minutách

Obr. 5.42 Po ukončení vyvolávacího času, se proměří všechny indikace a zanesou se do protokolu

Obr. 5.43 Vzorek č. 5

Obr. 5.44 Sada pro Magnetickou metodu práškovou

Obr. 5.45 Nanesení magnetického prášku na Měrku MTU č. 3

Obr. 5.46 Ověření zkušebních prostředků pomocí měrky MTU č. 3

Obr. 5.47 Magnetické Jho – Parker B100S

Obr. 5.48 Nastavení rozteče pólu

Obr. 5.49 Ověření funkce ručního magnetu

Obr. 5.50 Ověření směru a intenzity magnetického pole pomocí Bertholdové měrky u vzorku číslo
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Obr. 5.51 Měření intenzity světla dopadající na zkoušený povrch

Obr. 5.52 Magnetizace vzorku č. 5

Obr. 5.53 Detail na Bertholdovou měrku

Obr. 5.53 Rozměřování indikace číslo 1 na vzorku č. 5

Obr. 5.54 Detail indikace číslo 1 na vzorku č. 5

Obr. 5.55 Měření intenzity dopadající na zkoušený povrch

Obr. 5.56 Ověření směru a intenzity magnetického pole pomocí Bertholdové měrky u vzorku číslo
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Obr. 5.57 Magnetizace vzorku č. 6

Obr. 5.58 Magnetizace vzorku č. 6

Obr. 5.59 Rozměřování indikace číslo 1 na vzorku č. 6

Obr. 5.60 Detail indikace číslo 1 na vzorku č. 6

Obr. 5.61 RTG přístroj: GE Seifert ERESCO 42 MF4

Obr. 5.62 Vzorek číslo 7
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Obr. 5.64 Parametry pro rentgenování vzorku č. 7

Obr. 5.65 Vzorek číslo 8
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Obr. 5.67 Parametry pro rentgenování vzorku č. 8
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