Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kurej Pavel
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. David Maňas, Ph.D.
Akademický rok: 2014/15

Název bakalářské práce:

Využití nedestruktivních zkoušek v hodnocení kvality výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Pavla Kureje se zabývá využitím nedestruktivních zkoušek v hodnocení kvality výrobků. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslové sféry.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné literatury. V první části se student zaměřil na popis jednotlivých druhů zkoušení materiálu.

V experimentální části student popsal postup přípravy zkušebních vzorků a zvolené nedestruktivní zkoušky materiálů a provedl měření na zkušebních vzorcích. Naměřené výsledky student diskutoval a graficky znázornil v podobě grafů.

Student pracoval samostatně, svědomitě a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Byla provedena kontrola na nepůvodnost práce v systému Theses.cz s výsledkem podobnosti max. 17 % - NENÍ PLAGIÁT

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 4.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce